
Unione di Comuni 
“MEILOGU” 

________________________________________________________________________________

_____________________ 

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore, 

Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba. 

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016) 

 

COPIA 

AREA FINANZIARIA 

 

N. 2  del 25-02-2021 
 

Oggetto: Supporto annuale alla gestione della piattaforma certificazione crediti- 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1 del 25.02.2021, con la quale la scrivente 

affidava alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl - via M. Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. 

(BO)  Partita IVA  00089070403  l’intervento di supporto informatico all’ufficio finanziario per le 

operazioni riguardanti il riallineamento del debito residuo commerciale PCC Legge 145/2018 con le 

operazioni di gestione delle fatture nella Piattaforma Crediti Commerciali – PCC,  

ATTESO che i commi 858-872 della legge di bilancio 2019 hanno introdotto penalizzazioni per gli 

enti che non alimentano correttamente la “Piattaforma per i crediti commerciali” (PCC), dal 2021, 

infatti, gli enti inadempienti dovranno accantonare nella parte corrente del proprio bilancio una 

quota, proporzionata all’entità della violazione, delle risorse stanziate per l’acquisto di beni e 

servizi. 

CONSIDERATO, inoltre, che la ditta Grafiche E. Gaspari Srl - via M. Minghetti 18 - 40057 

Cadriano di Granarolo E. (BO)  Partita IVA  00089070403 eseguirà il servizio di cui sopra e che la 

richiesta di preventivo conteneva l’aggiornamento annuale del servizio per  l’allineamento dati della 

PCC al costo di complessivi € 900,00 oltre l’IVA di legge; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 e successive modifiche 

e integrazioni i Comuni possono ricorrere alle convenzioni - quadro Consip e a quelle delle centrali 

di committenza regionale, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi 

per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 



AREA FINANZIARIA n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2 

 DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

VISTE le Linee Guida n. 4 A.N.A.C., aggiornate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018, con cui 

sono definite le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai 

contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, 

delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

RICHIAMATO l’art. 1 commi 510 e 512 della legge n. 208/2015 e s.m.i. per quanto attiene 

l’approvvigionamento di beni e servizi informatici; 

RITENUTO: 

  di avvalersi del supporto operativo informatico della ditta  Grafiche E. Gaspari Srl - via M. 

Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) Partita IVA  00089070403  individuata 

sulla base delle predette valutazioni e impegnare la spesa di € 900,00 oltre Iva 22% per il 

pacchetto di ore per la gestione dell’allineamento delle fatture nella PCC; 

  di acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’A.N.A.C., il codice Smart 

CIG; 

VISTI: 

- il decreto sindacale del 04/08/2020 di conferimento di incarico di P.O. Area Finanziaria al 

sottoscritto 

funzionario responsabile; 

- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relativi alla competenza dei 

dirigenti o 

dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 

- la deliberazione di Assemblea n° 10 del 23/03/2020 relativa a “Approvazione del Bilancio 

di previsione 2020/2022”; 

- l'art. 163 del TUEL; 

DATO ATTO, ai sensi del vigente normativa in materia di Prevenzione della Corruzione, 

dell'assenza di conflitto di interesse in relazione al procedimento di cui al presente atto; 

Tutto ciò premesso; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24/12/2015 e dato atto che l’importo del presente affidamento rientra 

in quello massimo negoziabile autonomamente da questa amministrazione e nei limiti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto, purché adeguatamente motivato; 

VISTO: 



AREA FINANZIARIA n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3 

- il DURC emesso dall’INAIL, protocollo n. INAIL_26146908, dal quale risulta in corso la 

regolarità 

contributiva ed assicurativa della ditta affidataria del servizio sino alla data del 15/06/2021; 

DI DARE ATTO che al presente affidamento è attribuito il seguente CIG Z1230C8A80; 

PRECISATO che il presente affidamento è servizio essenziale per garantire il corretto svolgimento 

dei servizi dell'ente e garantire gli adempimenti di legge, e non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 

del D.Lgs n. 267/2000 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimo; 

VISTO: 

- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50; 

 - il D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno che ha prorogato al 31/03/2021 il termine per 

l'approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 

DETERMINA 

Per i motivi esplicitati in premessa e qui integralmente richiamati: 

• DI INDIVIDUARE gli elementi e criteri relativi all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs. n. 267/2000, così come meglio specificati in premessa; 

• DI AFFIDARE con modalità diretta, l’intervento di supporto informatico all’ufficio finanziario 

per le 

operazioni l’aggiornamento annuale del debito residuo commerciale PCC Legge 145/2018 con le 

operazioni di gestione delle fatture nella Piattaforma Crediti Commerciali – PCC , alla Ditta  

Grafiche E. Gaspari Srl - via M. Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) Partita IVA  

00089070403  , per la spesa di € 900,00 oltre Iva 22%; 

• DI IMPEGNARE, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la somma complessiva di € 

1.098,00 a favore della ditta citata, imputando la medesima al capitolo 46  Missione 1 programma 3 

Titolo 1.03.02.09.000 del corrente bilancio in corso di formazione; 

• DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 

giorni 

consecutivi; 

• DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 

successive 

modifiche e integrazioni (artt. 8, 23 e 37), nonché dall’art. 1 comma 32 legge n. 190/2012, 

opportunamente completando le apposite sottosezioni della sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito www.unionecomunimeilogu.it 



AREA FINANZIARIA n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4 

• DI PROVVEDERE alla liquidazione con separato e successivo atto, dietro presentazione di 

regolare fattura. 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

  Fara Giuseppina 

 



AREA FINANZIARIA n.2 del 25-02-2021 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 5 

 

 
AREA FINANZIARIA 

 

Visto  per la regolarità contabile se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 

5, del Decreto Lgs. N. 267/2000 .  

Bonorva 25-02-2021      

Il Responsabile  

F.to  Fara Giuseppina 

 
 

Impegno N.     9 del 12-04-2021 a Competenza   CIG Z1230C8A80 

5° livello 01.02-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 

Capitolo         46 / Articolo       

RAGIONERIA - SPESE PER MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE 

Causale Supporto annuale alla gestione della piattaforma certificazione crediti- 

Importo 2021 Euro 1.098,00 

Beneficiario        23 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

Bonorva li            

Il Responsabile  

F.to   

 
 


